
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  47  del  19-06-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 13  del  19-06-2014 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MUTUO CON 

C.D.P. PER RICHIESTA LIQUIDITA' AI SENSI DEL 

D.L. 35/2013 - ANNUALITA' 2014 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  diciannove del mese di giugno, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 47 del 19-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.); 
 
VISTO il D.L. 8 aprile 2013, n. 35 – “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 
della pubblica amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli enti territoriali, nonché in 
materia di versamento di tributi degli enti locali”; 
 
VISTO in particolare l’art. 1, comma 13 del citato D.L. da cui si evince, tra l’altro, che gli enti 
locali che non possono far fronte ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data 
del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta equivalente 
di pagamento entro il predetto termine a causa di carenza di liquidità, in deroga agli articoli 42, 
203 e 204 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, chiedono alla Cassa depositi e prestiti S.p.a., secondo 
le modalità stabilite nell’addendum di cui al comma 11, l’anticipazione di liquidità da destinare ai 
predetti pagamenti. L’anticipazione è concessa a valere sulla Sezione di cui al comma 11 
proporzionalmente e nei limiti delle somme sullo stesso annualmente disponibili ed è restituita, 
con piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con 
durata fino ad un massimo di anni 30. 
 
VISTO l’art. 13, comma 1, del D.L. 31 agosto 2013, n. 102, convertito con modificazioni dalla 
legge 28 ottobre 2013, n. 124 che ha sostituito l’art. 1, comma 10 del D.L. 35/2013; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 44 del 31.05.2014 avente ad oggetto: “Autorizzazione richiesta 
anticipazione C.D.P. – D.L. 35/2013 – Anno 2014” esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che a seguito della richiesta di questo Comune, prot. n. 1591 del 31.05.2014, per 
anticipazione di liquidità ai sensi dell’art. 1, comma 13 del D.L. 8 aprile 2013, la Cassa DD.PP. 
SpA, con propria nota del 18.06.2014, ha comunicato l’esito positivo istruttorio della citata istanza 
ed ha trasmesso il relativo contratto; 
 
VISTO il contratto Tipo di Anticipazione – codice contratto 04 06 00 003 00, posizione n. 4593; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito de quo è quello di procurare le 
risorse finanziarie necessarie da destinare ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili 
maturati alla data del 31 dicembre 2012, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa 
fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto termine a causa di carenza di 
liquidità; 

- il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un’anticipazione di € 
333.089,37 (TRECENTOTRENTATREMILAOTTANTANOVE/37) per far fronte al 
pagamento dei debiti di parte corrente e di parte capitale certi, liquidi ed esigibili maturati 
entro il 31 dicembre 2012 ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura o richiesta 
equivalente di pagamento entro il predetto termine secondo i criteri di priorità di 
pagamento previsti all’art. 6, comma 1, del D.L. 35/2013 e pertanto dando priorità ai 
crediti non oggetto di cessione pro soluto e, tra più crediti non oggetto di cessione pro 
soluto, ai crediti più antichi; 

- la somma anticipata sarà messa a disposizione dell’Ente con decorrenza dalla data di 
Accettazione; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 47 del 19-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

- l’Ente si impegna a destinare in via esclusiva la Somma Anticipata al pagamento delle 
Spese; 

- l'Anticipazione ha durata fino al 31.05.2043; 
- la decorrenza dell’ammortamento è fissata alla Data di Erogazione; 
- il contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

 
DETERMINA 

 

 di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito 

con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla liquidità all’Ente 

in anticipazione al fine di provvedere al pagamento dei debiti certi, liquidi ed esigibili al 

31.12.2012; 

 di aderire allo schema generale di “Contratto Tipo di Anticipazione a valere sulla Sezione 

per assicurare la liquidità per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali” 

Art. 1, comma 11 e comma 13, D.L. 8 aprile 2013 n° 35; 

 che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è in misura del 2,274%; 

 di garantire le rate annuali di ammortamento dell’anticipazione impartendo al Tesoriere 

apposita disposizione irrevocabile di addebito nel conto corrente di tutti gli ordini di 

incasso elettronici inviati dalla CDP al Tesoriere e contrassegnati con le coordinate della 

CDP indicate nel Modulo R.I.D. di autorizzazione permanente di addebito in conto, 

redatto secondo il modello predisposto dalla CDP. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

  



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 47 del 19-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  19-06-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  47  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 19-06-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì   25.07.2014         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 


